
Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará – UECE
Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva – SODC

RESOLUÇÃO Nº 4815/2022 - CEPE, de 12 de dezembro de 2022.

APROVA ALTERAÇÕES NAS DIRETRIZES PARA RECEBIMENTO,
EM MEIO VIRTUAL, DOS TRABALHOS ACADÊMICOS DE
CONCLUSÃO DE CURSO DE GRADUAÇÃO E DE
PÓS-GRADUAÇÃO LATO E STRICTO SENSU (DISSERTAÇÕES E
TESES) PELO SISTEMA DE BIBLIOTECAS DA UNIVERSIDADE
ESTADUAL DO CEARÁ - SISBUECE.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ – UECE, no uso de suas atribuições legais,

estatutárias e regimentais e CONSIDERANDO que:

a) o Sistema de Bibliotecas da Universidade Estadual do Ceará - SISBUECE recebe por

semestre, grande número de produções acadêmicas de graduação e pós-graduação Lato

sensu e Stricto sensu, defendidas por discentes desta e de outras instituições, incluindo os

estabelecimentos estrangeiros de ensino superior;

b) o aumento no número de cursos de graduação e de pós-graduação na UECE gera

considerável aumento no volume da produção acadêmica;

c) o espaço físico do Sistema de Bibliotecas da UECE já não comporta o depósito das novas

produções acadêmicas, em forma impressa ou em mídias digitais;

d) o processo de envio pelos discentes dos trabalhos acadêmicos via Sistema de Informação e

Documentação da UECE (SIDUECE) integrado ao Sistema de Publicação Eletrônica de Teses

e Dissertações (TEDE2) e a plataforma D’Space do IBICT viabiliza a avaliação e aprovação

pelos bibliotecários, em relação às normas da ABNT, com maior eficiência;

e) a digitalização e publicação de documentos com informações privadas e sigilosas podem

contribuir para a ocorrência de fraudes.

RESOLVE:

Art. 1º. Estabelecer o recebimento dos trabalhos acadêmicos em meio virtual, de forma a otimizar a

pesquisa e recuperação da informação em tempo real, após análise e certificação pelos Bibliotecários

do SISBUECE.

Art. 2º. As diretrizes para recebimento em meio virtual dos trabalhos acadêmicos dos discentes

vinculados à UECE seguirão as seguintes instruções:

a) o discente deverá, após aprovação pela banca examinadora, preencher as informações sobre o

trabalho tanto no cadastro do SIDUECE, como no Termo de Autorização para Publicação,

sendo o único responsável por informar todos os dados corretamente, incluindo a data em que

o trabalho poderá ser publicado no Repositório Institucional da UECE, aplicando-se também

aos artigos destinados a publicação em revistas e às patentes;

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740-903
Fone (85) 3101.9608/ 3101.9894

Site www.uece.br/sodc

http://www.uece.br/


Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará – UECE
Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva – SODC

b) caberá ainda ao discente fazer a normalização do trabalho acadêmico de acordo com as

orientações estabelecidas no Guia de Normalização de Trabalhos Acadêmicos da UECE,

baseado nas Normas Brasileiras (NBR) da Associação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT)

vigentes;

c) o detentor dos direitos autorais deverá solicitar ao orientador, por meio do SIDUECE, uma

autorização para submissão do trabalho para publicação no Repositório Institucional da UECE,

caso seja necessário realizar correções no documento, o mesmo deve retornar para o discente

com as orientações necessárias;

d) somente após aprovação pelo orientador, o trabalho ficará disponível para análise por

bibliotecário do SISBUECE;

e) o SISBUECE deverá obedecer a ordem de chegada para proceder à análise dos trabalhos;

f) havendo a necessidade de ajustes, por recomendação do bibliotecário, o detentor dos direitos

autorais devolverá o trabalho, por meio do SIDUECE, após as devidas correções, passando a

ser considerada a data do reenvio para os fins do disposto na alínea “e”;

g) o orientador deverá acompanhar as orientações do bibliotecário e, sempre que necessário,

aprovar o reenvio do trabalho para nova análise;

h) o aluno deverá proceder com as correções apontadas pelo bibliotecário, devendo garantir que o

trabalho esteja aprovado para o recebimento do diploma ou certificado de conclusão de curso.

Art. 3º. Após a aprovação do trabalho acadêmico, o discente somente poderá alterar, corrigir ou

substituir as informações do trabalho ou o documento publicado, quando requerido no protocolo geral

da Universidade, nos termos do Anexo Único desta Resolução

Art. 4º. Para recebimento em meio virtual das produções acadêmicas defendidas por alunos em outras

instituições de ensino superior, nacionais ou estrangeiras, as diretrizes são as seguintes:

a) o detentor dos direitos autorais vinculados aos programas de graduação e pós-graduação lato

sensu ou stricto sensu, deverá solicitar a publicação do seu trabalho no Repositório Institucional

da UECE através do e-mail: bibliot@uece.br;

b) o trabalho completo deve ser enviado juntamente com Termo de Autorização para Publicação,

devidamente preenchido e assinado, ambos em formato PDF ou equivalente;

c) o solicitante será o único responsável por preencher corretamente todas as informações

referentes ao trabalho no Termo de Autorização para Publicação, incluindo a data em que o

mesmo poderá ser publicado no Repositório Institucional da UECE, aplicando-se também aos

artigos destinados a publicação em revistas e às patentes;

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740-903
Fone (85) 3101.9608/ 3101.9894

Site www.uece.br/sodc

mailto:bibliot@uece.br
http://www.uece.br/


Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará – UECE
Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva – SODC

d) após o recebimento da solicitação, será designado um bibliotecário para realizar a catalogação e

a classificação, bem como o cadastro do trabalho e do Termo de Autorização para Publicação

no SIDUECE;

e) posteriormente, será emitida uma declaração comprovando o recebimento do trabalho pela

Biblioteca Central e encaminhada ao solicitante através de e-mail, com arquivo em formato PDF.

Art. 5º. Os casos omissos não contemplados nesta Resolução, serão resolvidos pela Direção do

SISBUECE ou pelas coordenações das Bibliotecas Setoriais, ressaltando-se a necessidade de estreita

articulação entre esses níveis.

Art. 6º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogada a Resolução nº 4509/2020

– CEPE, de 03 de fevereiro de 2020 e as demais disposições em contrário.

REITORIA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ, Fortaleza, 12 de dezembro de 2022.

Prof. M.e Hidelbrando dos Santos Soares

Reitor da UECE

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740-903
Fone (85) 3101.9608/ 3101.9894

Site www.uece.br/sodc

http://www.uece.br/


Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará – UECE
Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva – SODC

ANEXO ÚNICO

RESOLUÇÃO Nº 4815/2022 - CEPE, de 12 de dezembro de 2022.

1) Requerimento-Padrão, obtido no Setor de Protocolo Geral da FUNECE, devidamente preenchido e

assinado pelo interessado, encaminhando sua solicitação à Direção do Sistema de Bibliotecas da

UECE e anexando os seguintes documentos:

a) Termo de Autorização para Publicação, devidamente preenchido e assinado pelo discente e

orientador(a);

b) Documento de justificativa da solicitação, esclarecendo os motivos para a correção, alteração

ou substituição dos dados cadastrados e/ou do arquivo publicado, conforme modelo abaixo,

assinado pelo discente e orientador(a).

2) A Secretaria Executiva recebe o processo, verifica se está completo (caso esteja incompleto,

devolve ao interessado para providências), faz os registros de controle e realiza as correções

solicitadas.

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740-903
Fone (85) 3101.9608/ 3101.9894

Site www.uece.br/sodc

http://www.uece.br/


Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará – UECE
Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva – SODC

MODELO DE JUSTIFICATIVA DO REQUERIMENTO

JUSTIFICATIVA

Eu, _______________________________________________________________________, tendo

concluído o Curso de ____________________________________________________, e com o

trabalho acadêmico aprovado para publicação no Repositório Institucional da UECE em

_____/_____/_____, sob orientação do(a) ______________________________________ venho mui

respeitosamente requerer:

● Correção dos dados cadastrais do trabalho acadêmico;

● Correção/ substituição da ficha catalográfica;

● Correção/ substituição do Termo de Autorização para Publicação;

● Substituição do arquivo em formato pdf.

JUSTIFICATIVA DA SOLICITAÇÃO

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

________________________________________

Assinatura do requerente: ____________________________________________________

Assinatura do(a) orientador(a) do requerente: ___________________________________

Fortaleza, _____ de _________________ de _________.

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740-903
Fone (85) 3101.9608/ 3101.9894

Site www.uece.br/sodc

http://www.uece.br/


Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará – UECE
Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva – SODC

ANEXO D – Termo de Autorização para Publicação de Dissertações e Teses Eletrônicas

Termo de Autorização para Publicação de Dissertações e Teses Eletrônicas (formato digital) no
Sistema de Bibliotecas da Universidade Estadual do Ceará - SisbUECE

Na qualidade de titular dos direitos de autor da publicação abaixo identificada, autorizo à Universidade
Estadual do Ceará – UECE, a disponibilizar por tempo indeterminado ao alcance do público, através do
site http://bdtd.ibict.br/bdtd/, bem como da rede mundial de computadores – Internet, sem pagamento
dos direitos autorais, de acordo com a Lei nº 9610/98, o texto integral da obra abaixo citada, conforme
permissões assinaladas, para fins de leitura, impressão e/ou download, a título de divulgação da
produção científica brasileira, a partir desta data, atendendo à Portaria nº 13 de 15/02/2006 da CAPES.

Declaro estar ciente que sou responsável por realizar o cadastro do trabalho no SidUECE, informando
todos os dados corretamente, inclusive a data de publicação do mesmo no Repositório Institucional, e
que estas informações não poderão ser alteradas após a aprovação e/ou publicação do trabalho.

1. Identificação do Material Bibliográfico: ( ) Dissertação (      ) Tese

2. Identificação da Dissertação ou Tese
Autor: _________________________________________________________________________
Nacionalidade: ___________________________ Estado Civil: _______________________________
Endereço Completo: _________________________________________________________________
CEP: __________________ Cidade: _________________________ Estado: ___________________
RG: _________________________________ CPF: ________________________________________
Fone: (   ) ____________________________ Celular: (   ) __________________________________
E-mail(s): _________________________________________________________________________
Título: ____________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
Orientador: ________________________________________________________________________
Co-Orientador: _____________________________________________________________________
Membros da Banca: _________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
Curso: ____________________________________________________________________________
Data da Defesa: ______/______/_______. Área do Conhecimento: ____________________________
Palavras-chave: _____________________________________________________________________

3. Agência de Fomento:

(   ) Não (   ) SimQual? ______________________________________________

Assinatura do(a) Autor(a): ____________________________________________________________

Ciente do(a) orientador(a): ____________________________________________________________

_______________________, ______ de _______________________ de _________.
(Local e data)

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740-903
Fone (85) 3101.9608/ 3101.9894

Site www.uece.br/sodc

http://www.uece.br/


Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará – UECE
Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva – SODC

ANEXO E – Termo de Autorização para Publicação Eletrônica

Termo de Autorização para Publicação Eletrônica (formato digital) dos
Trabalhos de Conclusão dos Cursos de Graduação ou Pós-Graduação lato sensu da

Universidade Estadual do Ceará no Sistema de Bibliotecas da UECE - SisbUECE

Eu, ___________________________________________________________________________,
titular dos direitos autorais da publicação abaixo citada, com base no disposto na Lei nº 9610/98,
mediante o presente documento, autorizo ao Sistema de Bibliotecas da Universidade Estadual do
Ceará - SisbUECE, a disponibilizar o texto integral por tempo indeterminado ao alcance do público, de
forma gratuita, sem ressarcimento dos direitos autorais, o documento, em meio digital no Repositório
Institucional desta instituição, bem como na rede mundial de computadores, para fins de leitura,
impressão e/ou download pela Internet, com o intuito de divulgação da produção científica da UECE, a
partir desta data, atendendo a Resolução nº 4509/2020 de 03 de fevereiro de 2020 da UECE.

Declaro estar ciente que sou responsável por realizar o cadastro do trabalho no SidUECE, informando
todos os dados corretamente, inclusive a data de publicação do mesmo no Repositório Institucional, e
que estas informações não poderão ser alteradas após a aprovação e/ou publicação do trabalho.

1. Identificação do trabalho: (      ) Graduação (      ) Especialização
[ ] Trabalho de Conclusão de Curso (TCC)
[ ] Artigo Científico
[ ] Projeto de pesquisa
[ ] Relatório de pesquisa
[ ] Residência
[ ] Outros: ___________________________________________________________

2. Identificação do trabalho/ autor
Autor: _________________________________________________________________________
Nacionalidade: ______________________________ Estado Civil: ____________________________
Endereço Completo: _________________________________________________________________
CEP: _________________ Cidade: ___________________________ Estado: ___________________
Matrícula: ___________________ RG: _________________________ CPF: ____________________
Fone: (   ) ___________________________ Celular: (   ) ____________________________________
E-mail(s): _________________________________________________________________________
Título: ____________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
Orientador: ________________________________________________________________________
Co-Orientador: _____________________________________________________________________
Membros da Banca: _________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
Data da Defesa: _______/_______/_________
Curso: ____________________________________________________________________________
Palavras-chave: _____________________________________________________________________
Assinatura do(a) Autor(a): ____________________________________________________________
Ciente do(a) orientador(a): ____________________________________________________________

_______________________, ______ de _______________________ de _________.
(Local e data)

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740-903
Fone (85) 3101.9608/ 3101.9894

Site www.uece.br/sodc

http://www.uece.br/


Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará – UECE
Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva – SODC

ANEXO F – Termo de Autorização para Publicação Eletrônica de Trabalhos Acadêmicos

Termo de Autorização para Publicação Eletrônica (formato digital) dos Trabalhos de Conclusão
dos Cursos de Graduação ou Pós-Graduação lato e stricto sensu de Instituições de Ensino

Superior Nacional ou Estrangeira no Sistema de Bibliotecas da UECE - SisbUECE

Na qualidade de titular dos direitos de autor da publicação abaixo identificada, autorizo à Universidade
Estadual do Ceará – UECE, a disponibilizar o texto integral por tempo indeterminado ao alcance do
público, através do site http://bdtd.ibict.br/bdtd/, bem como da rede mundial de computadores –
Internet, por tempo indeterminado ao alcance do público, de forma gratuita, sem ressarcimento dos
direitos autorais, o documento, em meio digital no Repositório Institucional desta instituição, de acordo
com a Lei nº 9610/98, o texto integral da obra abaixo citada, conforme permissões assinaladas, para
fins de leitura, impressão e/ou download, a título de divulgação da produção científica brasileira, a
partir desta data, atendendo a Resolução nº 4509/2020 de 03 de fevereiro de 2020 da UECE e à
Portaria nº 13 de 15/02/2006 da CAPES.

Declaro estar ciente que sou responsável por realizar o cadastro do trabalho no SidUECE, informando
todos os dados corretamente, inclusive a data de publicação do mesmo no Repositório Institucional, e
que estas informações não poderão ser alteradas após a aprovação e/ou publicação do trabalho.

1. Identificação do Material Bibliográfico: ( ) Graduação (      ) Especialização
(      ) Dissertação (      ) Tese

2. Para trabalhos de Graduação ou Especialização:

[ ] Trabalho de Conclusão de Curso (TCC)
[ ] Artigo Científico
[ ] Projeto de pesquisa
[ ] Relatório de pesquisa
[ ] Residência
[ ] Outros: ___________________________________________________________

3. Identificação do trabalho/ autor
Autor: _________________________________________________________________________
Nacionalidade: ______________________________ Estado Civil: ____________________________
Endereço Completo: _________________________________________________________________
CEP: _________________ Cidade: ___________________________ Estado: ___________________
RG: _________________________________ CPF: ________________________________________
Fone: (   ) ____________________________ Celular: (   ) __________________________________
E-mail(s): _________________________________________________________________________
Título: ____________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
Orientador: ________________________________________________________________________
Co-Orientador: _____________________________________________________________________
Membros da Banca: _________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
Curso: ____________________________________________________________________________
Centro ou Faculdade: ________________________________________________________________
Local (Cidade): _______________________ Estado: _________________ País: _________________
Data da Defesa: ______/______/_______. Área do Conhecimento: ____________________________
Palavras-chave: _____________________________________________________________________

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740-903
Fone (85) 3101.9608/ 3101.9894

Site www.uece.br/sodc

http://www.uece.br/


Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará – UECE
Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva – SODC

4. Agência de Fomento (se houver):

(   ) Não (   ) SimQual? ______________________________________________

Assinatura do(a) Autor(a): ____________________________________________________________

_______________________, ______ de _______________________ de _________.
(Local e data)

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740-903
Fone (85) 3101.9608/ 3101.9894

Site www.uece.br/sodc

http://www.uece.br/

